
 
 

CITTÀ DI SAN BENEDETTO PO 
Provincia di Mantova 

 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 10 DEL 24/01/2026  
 
 
OGGETTO: EMISSIONE ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
"AMARCORD - MERCATINO DELLE COSE DI UN TEMPO" DI DOMENICA 
1 FEBBRAIO 2026.   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
Vista la richiesta di concessione temporanea di occupazione di suolo pubblico per l’evento 
denominato “Amarcord mercatino delle cose di un tempo” che si terrà domenica 1 febbraio 2026 
dalle ore 05:00 alle ore 19:00, (prot. 619 del 19/01/2026) presentata dal Sig. Maurizio Saetta in 
qualità di Presidente dell’Associazione Culturale “ Il Sogno di Vasco”; 
Vista la delibera di Giunta Comunale, n. 101 del 26/05/2011 modificata dalla deliberazione G.C. n. 
93 del 27/07/2023, con la quale si autorizzava lo svolgimento del mercatino dell’“Amarcord”; 
Attesa, pertanto, la necessità di disporre l’istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione 
forzata: nelle Piazze Teofilo Folengo, Matilde di Canossa (zona pedonale), Matteotti, Marconi e 
Garibaldi, in via De Amicis, in via Battisti, nei vicoli Filanda e Belfiore e in via Ferri (dal civico n. 2 
all’intersezione con via Gramsci) ed il ripristino del doppio senso di circolazione in via Mazzini,  
Visti gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada - Decreto Legislativo N. 285 del 30.04.1992; 
Visto l'articolo 107 del D. Lgs N. 267/2000; 
Visto il decreto del Sindaco n. 22 del 13/12/2025 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 
Settori sino al 31/12/2027; 

 
ORDINA 

 
l'istituzione del divieto di transito e sosta, con rimozione forzata, ad esclusione dei partecipanti la 
manifestazione: nelle Piazze Teofilo Folengo, Matilde di Canossa (zona pedonale), Matteotti, 
Marconi e Garibaldi, in via De Amicis, in via Battisti, nei vicoli Filanda e Belfiore e in via Ferri (dal 
civico n. 2 all’intersezione con via Gramsci) ed il ripristino del doppio senso di circolazione in via 
Mazzini, domenica 1 febbraio 2026 dalle ore 05:00 alle ore 19:00. 
 
È fatto assoluto divieto ai partecipanti alla manifestazione muoversi con i mezzi nelle ore di maggior 
afflusso ed in ogni caso qualsiasi spostamento dovrà avvenire in totale sicurezza e nel pieno rispetto 
del Codice della Strada. 
Gli organizzatori della manifestazione dovranno posizionare la segnaletica di preavviso di chiusura 
al traffico 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, gestire direttamente la chiusura alle ore 
05.00, posizionando le apposite transenne di delimitazione del traffico dell’area interessata 
dal divieto di transito e sosta e predisporre le vie d’accesso e di uscita dei mezzi di soccorso e di 
quelli autorizzati in tutte le aree interessate dal mercatino, con particolare controllo dell’area di fronte 
al refettorio e di Piazza Marconi in corrispondenza del Campanile di San Floriano che dovranno 
essere lasciata libere da qualsiasi occupazione di suolo. 
Al termine della manifestazione e senza ritardo gli stessi dovranno ripristinare la circolazione 
rimuovendo le transenne, garantendo il ripristino della circolazione.  
Gli organizzatori dovranno controllare inoltre che i rifiuti prodotti dagli espositori, non siano 
abbandonati sul suolo pubblico, ma regolarmente caricati sui rispettivi automezzi. 
 



Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi 
della legge 1034/71, in altre parole ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi 
del D.P.R. 1199/71.  
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 285/92 e con le formalità 
stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92.  
Il Servizio di Polizia Locale, l’Ufficio Tecnico Comunale, gli Agenti della Forza Pubblica e la 
Protezione Civile Comunale sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza per quanto di 
rispettiva competenza. 

 

  
 
 

Il Responsabile 
SETTORE POLIZIA LOCALE  
TRAMPOLINI MASSIMILIANO  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 


